



## **F.A.Q. 2**

**Procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per lavori nei cimiteri cittadini suddivisi in 2 lotti, secondo i CAM (DM 23 giugno 2022 Edilizia)**

**LOTTO 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEI CIMITERI CITTADINI - LLPP EDP 2023/042**

**Importo lavori a base di gara € 65.490,37 (IVA esclusa)**

**Importo oneri sicurezza € 5.234,62**

**Importo soggetto a ribasso € 60.255,75**

**CUP H92F22000820004**

**CIG B27732A9A9**

**LOTTO 2 REALIZZAZIONE NUOVI OSSARI NEI CIMITERI CITTADINI - LLPP EDP 2023/045**

**Importo lavori a base di gara € 129.800,00 (IVA esclusa)**

**Importo oneri sicurezza € 800,00**

**Importo soggetto a ribasso € 129.000,00**

**CUP H95I22000210004**

**CIG B27732BA7C**

**QUESITO 1: siamo in fase di attestazione SOA (abbiamo firmato contratto). E' possibile partecipare alla gare del Lotto1 con i requisiti? Allegando, a comprova, il contratto SOA e la dichiarazione di essere in possesso dei requisiti?**

Risposta: come indicato nel disciplinare di gara, il requisito di capacità tecnico-professionale richiesto per partecipare al lotto 1 è quello di all'art. 28, comma 1, lett. a) dell'Allegato II.12 al Codice degli appalti, ossia per importi inferiori a 150.000 euro per i quali non è necessario il possesso di attestazione SOA, che, qualora posseduta, soddisfa il requisito senza ulteriori prove.

**QUESITO 2:**

**- Si chiede se l'allegato relativo alla specifica dei costi della manodopera deve essere riprodotto per entrambi i lotti od per singolo lotto.**

**- Altresì, dal bando e dalla documentazione non si evince in modo chiaro la durata dei lavori (i.e. nel bando è solo indicato che l'intera procedura deve concludersi entro 5 mesi dalla**

pubblicazione del bando). Si chiede di specificare la durata stimata per i lavori in quanto elemento indispensabile per stimare in maniera puntuale i costi della manodopera.

- Per quanto riguarda le tariffe della manodopera, si devono assumere i costi orari relativi alla regione di riferimento ove l'intervento viene realizzato (i.e. Veneto) oppure, se l'operatore economico ha la propria sede e registro dei dipendenti in un'altra regione, si può considerare, ai fini di stima della manodopera, il tariffario della manodopera di quella regione?

Risposta:

- Come specificato al paragrafo "ALLEGATO ALL'OFFERTA ECONOMICA", pagina 26, del bando-disciplinare di gara:

"Nell'apposito campo "Allegato all'offerta economica", l'operatore economico dovrà allegare, per ogni singolo lotto, la "Tabella costo manodopera" di cui all'allegato n. 5 al presente disciplinare."

- Come specificato al paragrafo "4.1. TERMINE DI ESECUZIONE", pagina 7, del bando-disciplinare di gara:

"LOTTO 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEI CIMITERI CITTADINI: N. 360 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna.

LOTTO 2 REALIZZAZIONE NUOVI OSSARI NEI CIMITERI CITTADINI: N. 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna."

- Si rinvia al comma 13 dell'articolo 41 del d.lgs. 36/2023.

**QUESITO 3: L'imposta di bollo e il contributo ANAC deve essere pagato per ambedue i lotti o per un unico lotto?**

**A quanto ammonta il contributo ANAC dacché non si evince né dal bando né dal Capitolato Speciale d'Appalto?**

- Essendo la domanda di partecipazione unica, a prescindere dal numero di lotti a cui si concorre, l'imposta di bollo sarà dovuta una sola volta.

- Come specificato al paragrafo "13. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ANAC", pagina 7, del bando-disciplinare di gara:

"Ai sensi dell'articolo 1, punto 2, della delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 sono esentati dal pagamento del contributo in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione."

**QUESITO 4: Il DGUE deve essere compilato per entrambi i lotti (i.e. multilotto) o per singolo lotto?**

La documentazione amministrativa, all'interno della quale è compreso il DGUE, deve essere caricata una sola volta.